
 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N.   109  DEL 28/09/2015 

 

Pagina 1 di 4 

ORIGINALE 

OGGETTO 

 

 

PRESA D’ATTO DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N. 39 

DEL 29/7/2015 -  

APPROVAZIONE DISCIPLINA DELLE INCOMPATIBILITA’ E DEFINIZIONE DEI 

CRITERI PER IL CONFERIMENTO E L’AUTORIZZAZIONE DI INCARICHI EXTRA-

ISTITUZIONALI AL PERSONALE DIPENDENTE DELL’UNIONE PEDEMONTANA 

PARMENSE E DEI COMUNI DI COLLECCHIO, FELINO, MONTECHIARUGOLO, 

SALA BAGANZA E TRAVERSETOLO 

 

 

 

 

 L'anno duemilaquindici addi ventotto del mese di  settembre alle ore  18:00 nella solita sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

 Sono intervenuti i Signori: 

 

 PRESENTE ASSENTE 

MERUSI CRISTINA X  

LEONI CARLO X  

SPINA ALDO X  

VIGNALI NORBERTO X  

CARPENA GABRIELE X  

 

 

 

Partecipa alla adunanza il Dott. Felice Antonio Pastore in qualità di Segretario Comunale. 

 

 

 

 

La Sig.ra Cristina Merusi nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato. 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N.   109  DEL 28/09/2015 

 

Pagina 2 di 4 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che i Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza e Traversetolo, in 

data 16.12.2008 hanno costituito, ai sensi e per gli effetti dell’art.32 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267 e 

della Legge regionale n.10/2008, una Unione di Comuni denominata “Unione Pedemontana 

Parmense”; 

 

CHE l’Unione Pedemontana Parmense si è dotata, per l’espletamento delle proprie attività e 

competenze, di appositi atti aventi natura regolamentare e discipline di alcuni particolari istituti; 

 

CHE con delibera di Consiglio dell’Unione n. 12 del 27/7/2012 si recepiva, con decorrenza 1° 

agosto 2012, la funzione relativa al servizio personale conferita all’Unione Pedemontana Parmense 

dai Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza e Traversetolo; 

 

VISTA la Convenzione per il conferimento di funzioni compiti e attività di gestione del personale 

tra i Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza e Traversetolo e l’Unione 

Pedemontana Parmense; 

 

VISTO in particolare l’art. 2 della succitata convenzione relativamente alle attività e compiti 

conferiti al Servizio Personale Unificato dell’Unione Pedemontana Parmense; 

 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., come modificato dall’art 1, comma 42, della legge 

n. 190/2012, che detta i principi in materia di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi per i 

dipendenti pubblici, rimandando alle Amministrazioni l’individuazione di criteri oggettivi e 

predeterminati per il conferimento e l’autorizzazione all’esercizio di incarichi che provengano da 

Amministrazione Pubblica diversa da quella di appartenenza e da privati, tenendo conto delle 

specifiche professionalità, tali da escludere casi di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, 

nell’interesse del buon andamento della pubblica amministrazione; 

 

CONSIDERATO  inoltre che il D. Lgs. 39/2013 entrato in vigore il 04/05/2013, in esecuzione della 

L.190/2012 individua: 

le disposizioni dirette a modificare la disciplina vigente in materia di attribuzione di incarichi 

dirigenziali e di incarichi di responsabilità amministrativa di vertice nella P.A. e negli enti di diritto 

privato sottoposti a controllo pubblico, da conferire a soggetti interni o esterni alle P.A., che 

comportano funzioni di amministrazione e gestione; 

le misure volte a modificare la disciplina vigente in materia di incompatibilità tra i detti incarichi e 

lo svolgimento di incarichi pubblici elettivi o la titolarità di interessi privati che possano porsi in 

conflitto con l’esercizio imparziale delle funzioni pubbliche affidate; 

 

VISTO il D.P.R. 16/04/2013, n.62, entrato in vigore il 19/06/2013, recante “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n.165”; 

 

 

 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N.   109  DEL 28/09/2015 

 

Pagina 3 di 4 

PRESO ATTO che con delibera di Giunta dell’Unione n. 39 del 29/7/2015 l’Unione ha approvato la 

disciplina delle incompatibilità e definizione dei criteri per il conferimento e l’autorizzazione di 

incarichi extra-istituzionali al personale dipendente dell’Unione Pedemontana Parmense e dei 

Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza e Traversetolo, come da allegato che 

formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

RITENUTO pertanto prendere atto della disciplina delle incompatibilità e definizione dei criteri per 

il conferimento e l’autorizzazione di incarichi extra-istituzionali al personale dipendente 

dell’Unione Pedemontana Parmense e dei Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala 

Baganza e Traversetolo, come da allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto, per le motivazioni indicate in premessa, 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del servizio 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto 

l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente; 

 

A voti unanimi e favorevoli  espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la disciplina delle incompatibilità e definizione dei criteri per il 

conferimento e l’autorizzazione di incarichi extra-istituzionali per il personale del Comune 

di Sala Baganza  è quello approvato con delibera di Giunta dell’Unione n. 39 del 29/7/2015 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Che dall’entrata in vigore della disciplina in questione cessano di avere validità ed efficacia 

tutte le norme e discipline in vigore presso il comune di Sala Baganza;  

 

3. di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali (D. Lgs. 267/2000). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N.   109  DEL 28/09/2015 

 

Pagina 4 di 4 

 

IL Sindaco 

Cristina Merusi 

IL Segretario Comunale  

Dott. Felice Antonio Pastore 

 



COMUNE DI SALA BAGANZA
Provincia di Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 109

DEL 28/09/2015
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

N. 39 DEL 29/7/2015 - 
APPROVAZIONE DISCIPLINA DELLE INCOMPATIBILITA’ E DEFINIZIONE DEI 

CRITERI PER IL CONFERIMENTO E L’AUTORIZZAZIONE DI INCARICHI EXTRA-
ISTITUZIONALI AL PERSONALE DIPENDENTE DELL’UNIONE PEDEMONTANA 

PARMENSE E DEI COMUNI DI COLLECCHIO, FELINO, MONTECHIARUGOLO, SALA 
BAGANZA E TRAVERSETOLO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 è stata è pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

dal 16/10/2015 al 31/10/2015 col numero 444/;
 diverrà esecutiva il DATAESECUTIV decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

(art. 134, comma 3 TUEL)

 lì  16/10/2015

Per il Segretario Generale
L’impiegata delegata

Elisa Berti




























